
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июля 2025 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1515 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
бюджете Территориального 
фонда обязательного
медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 
2027 годов»

№ 26/14-ЗС
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1515 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2024 года № 118-03 
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2024, 
№18,  книга 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области 
(далее -  Фонд) на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
74 232 310,7 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 73 474 172,7 тыс. рублей, из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
547 200,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 75 857 502,8 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 625 192,1 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 3 цифры «72 853 365,7» заменить цифрами 

«72 853 664,9»;
3) приложения 1, 3, 5, 7, 11 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев
г. Иркутск

«____ » ______________2025 года
№



«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2024 года № 118-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025 ГОД

Приложение 1
к Закону Иркутской области
от______________________

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 314 271,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 241 229,9

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 241 229,9

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 241 229,9

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

241 229,9

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 71 425,0

000 1 16 07000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

3 900,0



2

1 2 3

ООО 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

3 900,0

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

3 900,0

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 67 525,0

ООО 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств

67 000,0

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования)

67 000,0

ООО 1 16 10110 00 0000 140

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, и прочее 
возмещение ущерба, причиненного федеральному 
имуществу, находящемуся в их владении и 
пользовании

129,2

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

129,2

ООО 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

395,8



3

1 2 3

395 1 16 10127 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

395,8

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 616,1

000 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 1 616,1

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

1 616,1

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 73 918 039,7

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

74 021 372,7

000 2 02 50000 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

74 021 372,7

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

73 380 190,9

395 2 02 55257 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования в целях 
софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала

92 830,6

395 2 02 55258 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

1 151,2

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

547 200,0



4

1 2 3

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования 547 200,0

000 2 18 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

2 057,5

000 2 18 00000 00 0000 150

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

2 057,5

395 2 18 00000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

2 057,5

395 2 18 45136 09 0000 150

Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

744,7

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

1 312,8

000 2 19 00000 00 0000 000

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-105 390,5

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-105 390,5



5

1 2 3

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в 
бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-79 144,8

395 2 19 55136 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-744,7

395 2 19 55257 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-23 084,5

395 2 19 55258 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров 
населения в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-2,3

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-2414,2

ВСЕГО ДОХОДОВ 74 232 310,7



«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 3
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2024 года № 118-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Приложение 2
к Закону Иркутской области
от______________________

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2025 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

75 857 502,8

Общегосударственные вопросы 01 00 535 910,5

Другие общегосударственные вопросы 01 13 535 910,5

Образование 07 00 424,0

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации

07 05
424,0

Здравоохранение 09 00 75 321 168,3

Амбулаторная помощь 09 02 1 239,6

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09
75 319 928,7

Всего расходов 75 857 502,8



«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2024 года № 118-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2025 ГОД

Приложение 3
к Закону Иркутской области
от______________________

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

75 857 502,8

Общегосударственные вопросы 01 00 535 910,5
Другие общегосударственные вопросы 01 13 535 910,5
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 535 910,5

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 535 910,5

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 5 11 50930 534 163,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 436 097,4



2

1 2 3 4 5 6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 95 308,6

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 11 50930 800 2 757,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

01 13 52 5 11 80040 1 747,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 80040 100 1 747,5

Образование 07 00 424,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 424,0

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 07 05 52 0 00 00000 424,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

07 05 52 5 11 00000 424,0

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

07 05 52 5 11 50930 424,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

07 05 52 5 11 50930 200 424,0

Здравоохранение 09 00 75 321 168,3
Амбулаторная помощь 09 02 1 239,6

Г осударственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 02 52 0 00 00000 1 239,6

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 02 52 5 11 00000 1 239,6

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских 
осмотров населения

09 02 52 5 11 52580 1 239,6



3

1 2 3 4 5 6
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 02 52 5 11 52580 300 1 239,6

Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 75 319 928,7

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 74 704 029,9

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 11 00000 74 704 029,9

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 5 11 50930 74 346 711,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 50930 300 73 186 711,0

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 1 160 000,0
Софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского 
персонала

09 09 52 5 11 52570 92 830,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 52570 300 92 830,6

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 5 11 80040 8 051,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 80040 300 8 051,7

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 11 80060 256 436,6

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 256 199,1

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 237,5
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 615 898,8

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 615 898,8



4

1 2 3 4 5 6

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 615 898,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 615 898,8

Всего расходов 75 857 502,8



«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 7
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2024 года № 118-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПОЛУЧАЕМЫХ В БЮДЖЕТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЗ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2025 ГОД

Приложение 4
к Закону Иркутской области
от______________________

(тыс, рублей)
Наименование Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, всего 74 021 372,7
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 73 474 172,7

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 73 380 190,9

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала

92 830,6

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения

1 151,2

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 547 200,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

547 200,0



«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

«Приложение 11
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2024 года № 118-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА
2025 ГОД

Приложение 5
к Закону Иркутской области
от____________________

(тыс. рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 1 625 192,1

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 1 625 192,1

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -74 232 310,7

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -74 232 310,7

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -74 232 310,7

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-74 232 310,7

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 75 857 502,8

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 75 857 502,8

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 75 857 502,8

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

75 857 502,8


